
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 45/2021 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – Caderno Executivo – 16/10/2021  

CO Nº 02373/21  
SABESP - Cia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO SABESP ME 02373/21 - Execução das obras para implantação da EEA e da Adutora Zaira, para ampliação do sistema de 
abastecimento de água do Município de Mauá - Superintendência de Gestão de Empreendimentos da Metropolitana - Diretoria 
Metropolitana - M. Edital completo disponível para download a partir de 18/10/21 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante 
obtenção de senha e Credenciamento (condicionante à participação) no acesso "Cadastro de Fornecedores". Fone (11) 3388-
6493/6760. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984 ou informações: (11) 5089-2827 - MES - Rua Cel. Diogo, 275 - Cambuci - 
São Paulo/SP. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 27/12/21 até às 09h00 do dia 28/12/21 no site da SABESP 
acima. Às 09h05 do dia 28/12/21 será dado início à sessão pública. SP, 16/10/21 (MA) ME. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

330 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.500.000,00 R$ 1.050.000,00 R$ 525.000  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

atestado(s) em nome da Licitante, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a execução de serviços de 
características semelhantes de complexidade tecnológica e operacional equivalentes ou superiores às constantes da alínea “a” adiante, que são 
as que têm maior relevância técnica e valor significativo. 
 
a) as características e/ou parcelas de maior relevância técnica e valor significativo do objeto licitado são: 

(i) Execução de uma estação elevatória de água tratada – Zaíra, contemplando toda execução civil e instalação 
eletromecânica, com as seguintes características: 4 cjs motobomba de 350 CV (3 + 1); potência total instalada de 1.400 CV; Vazão 237 l/s por cj. 
moto bomba; E 
(ii) Execução de assentamento de tubulações para adutora de água em aço soldado, com extensão de 991,76 metros e diâmetro de 700 mm. 
b) A priori, para fins de apresentação de atestados, consideram-se serviços de características semelhantes de complexidade tecnológica e 
operacional equivalentes aos relacionados no subitem “a” anterior, os itens relacionados a seguir: 
(i) Execução de uma estação elevatória de água ou estação elevatória de esgoto, contemplando todo fornecimento 
de materiais/equipamentos e instalação eletromecânica, com potência mínima instalada de 350 CV por cj moto 
bomba; E 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

(ii) Execução de assentamento de tubulações para sistema de abastecimento de água, em aço soldado, com extensão mínima de 490,00 metros e 
diâmetro mínimo de 600 mm. 
c) para demonstrar o cumprimento das quantidades constantes do subitem b), a Licitante poderá se utilizar do somatório dos quantitativos já 
executados em tantos contratos quantos dispuser, correspondentes a quaisquer períodos. 
d) para comprovação da veracidade das informações apresentadas por Licitante que tenha se valido de atestados emitidos por signatários que não 
sejam contratantes titulares, fica reservada à SABESP a promoção de diligências necessárias. Assim a veracidade das informações prestadas e dos 
documentos apresentados pela Licitante são de sua responsabilidade, sujeitando-se a Licitante às sanções previstas nas legislações civil e penal. 
Os esclarecimentos e as informações prestadas por quaisquer das partes, serão sempre por escrito; e estarão, a qualquer tempo, com vistas 
franqueadas no Dossiê do procedimento licitatório. 

OBSERVAÇÕES 

As visitas deverão ocorrer até o último dia útil que antecede a primeira Sessão Pública. Para agendar essas visitas, a Licitante deverá 
contatar a SABESP até o dia útil anterior à data da visita - Eng. Ronaldo Lopes Alonso MEQ (11) 5089-2844 – rlalonso@sabesp.com.br. 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 19/11/2021 – Pág.35 

CO Nº 123/2021  
DER/MG - Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 123/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0274580/2021-83. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 
09:00hs (nove horas) do dia 28/12/2021, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA 
Complementação dos trabalhos de melhoramento e pavimentação do trecho Entr. Entre Ribeiros (distrito Paracatu) - Entr. MG-181, 
(estaca 1.250 a 3.271), com 40,42 km, na rodovia LMG-680; Complementação dos trabalhos de melhoramento e pavimentação do 
trecho Entr. Entre Ribeiros (distrito Paracatu) - Entr. MG-181 (estaca 3.271 a 4.654), com 27,66 km de extensão, na rodovia LMG-
680 e Complementação da Construção da Ponte sobre o Rio Paracatu (estaca 3745+19), dimensões 195,00x13,20 meda Passagem 
Inferior (estaca 3817), dimensões 14,84x11,40 m, no trecho Entr. LMG-690 (Paracatu) - Entr. Entre Ribeiros - Entr. MG-181, na 
rodovia LMG-680. Obras incluídas no Plano Plurianual de Ação Governamental–PPAG, de acordo com edital e composições de custos 
unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br,apartir 
do dia 19/11/2021. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do 
dia 27/12/2021 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo–SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 
02/12/2021 e 03/12/2021, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou 
pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 69.746.770,16 R$ 6.974.677,01 R$ 3.487.338,50  LC >= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter executado serviços de terraplenagem, drenagem, pavimentação e 
obra de arte especial em empreendimentos de Engenharia Rodoviária ou similar, nos serviços a seguir discriminados, nas 
quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica.  

 

OBSERVAÇÕES 

ATESTADO DE VISITA - ANEXO V a ser fornecido pelo Engenheiro responsável da 39ª Unidade Regional, R. Oliveira Francisco 
Rodrigues, 751, na cidade de João Pinheiro. Telefone: (38) 3561-7500. 

 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 17/11/2021  

CO Nº 052/2021  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Pública Nº 052/2021 Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES Processo E-docs Nº: 
2020-3CLP0Objeto: Contratação de empresa para Reforma e Ampliação da EEEFM ARISTEU DE AGUIAR -LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE ALEGRE/ES Valor estimado: R$ 10.003.171,66 Prazo de Vigência: 900 (novecentos) dias corridos. Prazo de Execução: 720 
(setecentos e vinte) dias corridos. Abertura da Sessão Pública: 10/01/2022 (segunda-feira) às 14:00hLocal da realização da sessão 
pública: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilhade Santa Maria - Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).O Edital estará 
disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2Contato: (27) 3636.2031 -2070 - 2009 para esclarecimento de dúvidas: 
cpl-edificacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 16/11/2021.Walcir Gonçalves da Silva Presidente da CPL/Edificações Protocolo 748506 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:cpl-edificacoes@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.003.171,66 R$ 1.000.317,16 R$ 500.158,58  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da 
Lei Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: 

 

OBSERVAÇÕES 

visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, deverá 
ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa 
finalidade, no endereço a seguir: Rua Doutor Wanderley, nº 4, Bairro Centro, Alegre/ES. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

